Проект внесен
временно исполняющий полномочия
Главы муниципального района
_________________ А.А. Шопин
«_____» ___________ 20 ___ г.

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

2024 г. 								№
г. ДУДИНКА
[bookmark: _Hlk152751105]

Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края

В соответствии со статьей 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 10 июля 2007 года № 2-317                «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», Постановлением Правительства Красноярского края от 18 апреля 2024 года № 268-п                     «О предоставлении в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края», Уставом Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:

1. Утвердить Порядок предоставления в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края согласно приложению к Решению.
2. Решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель
Таймырского Долгано-Ненецкого
районного Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]В.Н. ШИШОВ

Временно исполняющий полномочия
Главы муниципального района
А.А. ШОПИН

Приложение
к Решению
Таймырского Долгано-Ненецкого
районного Совета депутатов
от _______ 2024 г. № ______
[bookmark: P37]
Порядок
предоставления в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края

1. Общие положения

1. Порядком предоставления в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края (далее – Порядок) устанавливаются правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее - районный бюджет) бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее - поселения), на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников с 1 апреля 2024 года (далее - иной межбюджетный  трансферт), источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт из бюджета Красноярского края бюджетам муниципальных образований Красноярского края  на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников с 1 апреля 2024 года (далее – иной межбюджетный трансферт из бюджета края).
[bookmark: _Hlk164693153]Для целей Порядка под отдельными категориями работников понимаются категории работников, определенные в соответствии с пунктом 1.2 приложения № 1 к постановлению Правительства Красноярского края               от 18 апреля 2024 года № 268-п «О предоставлении в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края» (далее – Постановление).
2. Указанные в пункте 1 Порядка иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселения:
- в целях софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных обязательств поселений по финансовому обеспечению расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников, определенным  в соответствии с  пунктом 1.2 приложения № 1 к Постановлению, с 1 апреля  2024 года;
- в случае предоставления средств иного межбюджетного трансферта из бюджета края районному бюджету на условиях их предоставления и распределения, установленных Постановлением.
3. Главным распорядителем бюджетных средств, уполномоченным на предоставление и распределение средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, является Финансовое управление Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее – Уполномоченный орган).
4. Распределение средств иных межбюджетных трансфертов между бюджетами поселений осуществляется Уполномоченным органом в соответствии с муниципальным правовым актом Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района согласно Методике распределения в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края и правил их предоставления, утвержденной Постановлением.
5. Ответственность за целевое и эффективное использование полученных средств иных межбюджетных трансфертов возлагается на исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления поселений в соответствии с действующим законодательством.
Контроль за целевым использованием средств иных межбюджетных трансфертов осуществляется исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и поселений в соответствии с действующим законодательством.

II. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

6. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений предоставляются в текущем финансовом году при соблюдении следующих условий:
- предоставление органами местного самоуправления поселений Уполномоченному органу муниципальных правовых актов, предусматривающих увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников, определенным  в соответствии с  пунктом 1.2 приложения № 1 к Постановлению, с 1 апреля  2024 года;
· обеспечение уровня средней заработной платы отдельных категорий работников, доведенного поселениям Уполномоченным органом в соответствии с соглашением о предоставлении иного межбюджетного трансферта из бюджета края бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, заключенным между министерством финансов Красноярского края и Администрацией Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.
7.  Иные межбюджетные трансферты перечисляются бюджетам  поселений в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Таймырскому Долгано-Ненецкому муниципальному району за счёт средств иного межбюджетного трансферта из бюджета края на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края в 2024 году.
Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется Уполномоченным органом в соответствии с утвержденным кассовым планом, на основании заявок поселений на доведение объема финансирования расходов.
8. Не использованный по состоянию на 1 января текущего финансового года остаток иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в районный бюджет в течение первых 10 рабочих дней текущего финансового года.
9. Исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления соответствующих поселений обязаны использовать средства иных межбюджетных трансфертов в соответствии с Порядком.

Пояснительная записка
[bookmark: _Hlk153792452]к проекту решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края»

[bookmark: _Hlk152596618][bookmark: _Hlk152603331]Проект решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края» (далее - Проект решения) подготовлен в соответствии со статьёй 142,142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края              от 18.04.2024 № 268-п «О предоставлении в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края», Уставом Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.
Проект решения подготовлен в связи с принятием решения рабочей группы по подготовке предложений по совершенствованию системы оплаты труда работников бюджетной сферы Красноярского края о повышении оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы с 1 апреля 2024 года на 20%.
Ожидаемым социальным последствием принятия вышеуказанного проекта решения является повышение уровня благосостояния отдельных категорий работников бюджетной сферы, подведомственных муниципальным органам управления, в области образования, спорта и молодежной политики Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.

Временно исполняющий полномочия
Главы муниципального района                                                           А.А. Шопин

Финансово-экономическое обоснование
к проекту решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края»

[bookmark: _Hlk153792537]Принятие проекта Решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края» (далее – проект решения) не потребует дополнительных собственных средств районного бюджета, поскольку финансовое обеспечение расходов, связанных с увеличением размеров оплаты труда работников муниципальных учреждений в области образования, спорта и молодежной политики Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района будет осуществляется за счёт иного межбюджетного трансферта из краевого бюджета определенного постановлением Правительства Красноярского края от 18 апреля 2024 года № 268-п «О предоставлении            в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края».
Расчёт средств в сумме, необходимой для увеличения размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, прилагается.
Экономическим эффектом, в результате принятия данного проекта решения, будет являться увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.

Перечень
перечень решений Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или подлежащих разработке в связи с принятием проекта решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края»

В связи с принятием решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края» признание утратившими силу, приостановление, изменение, дополнение или принятие новых решений Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов, не потребуется.

	Председателю Таймырского
Долгано-Ненецкого
районного Совета депутатов

В.Н. Шишову

Уважаемый Владимир Николаевич!
В соответствии со статьей 29 Устава Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района вношу в качестве срочного на рассмотрение Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов проект Решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края».
 Представлять вышеуказанный проект решения уполномочен Райш В.В. – начальник Финансового управления Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.

Приложение: на 7 л. в 1 экз. и по электронной почте.

Временно исполняющий полномочия
Главы муниципального района                                                                     А.А. Шопин